
АКАДЕМІЯ ПРАВОВИХ НАУК УКРАЇНИ. 
 АКАДЕМІЯ ПОЛІТИЧНИХ НАУК УКРАЇНИ. 

ДЕРЖАВНА НАУКОВО-ПЕДАГОГІЧНА БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ 
ІМЕНІ В.О.СУХОМЛИНСЬКОГО. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
               Віталій Станіславович  

            Ж у р а в с ь к и й 
 
 

                            Біобібліографічний покажчик 
 

 
 
 

 
 
 
 

Київ 2004 
 



 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 2



АКАДЕМІЯ ПРАВОВИХ НАУК УКРАЇНИ. 
 АКАДЕМІЯ ПОЛІТИЧНИХ НАУК УКРАЇНИ. 

ДЕРЖАВНА НАУКОВО-ПЕДАГОГІЧНА БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ 
ІМЕНІ В.О. СУХОМЛИНСЬКОГО. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

               Віталій Станіславович  
             Ж у р а в с ь к и й 

 
 

                            Біобібліографічний покажчик 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Київ 2004 
 

 

 3

 



ББК 91.9: [66+67                 Рекомендовано до друку Радою при директорові Державної    
УДК 016: [32+34                  науково-педагогічної бібліотеки України імені В.О. Сухомлинського  
Ж 91     16.12.2004. Протокол № 7. 
 
 
 Віталій Станіславович Журавський: Біобібліогр. покажч. / Акад. прав. наук України, 
Акад. політ. наук України, ДНПБ України ім. В.О. Сухомлинського; Уклад.: Н.А. Палащина,  
В.В. Вербова, Н.А. Горбенко; Наук. ред. П.І. Рогова; Відп. за вип. Н.А. Палащина; Літ. ред. 
Г.М. Лисиця. – К., 2004. – .....с. 

 
Укладачі:  
Палащина Ніна Андріївна,  
зав. відділу ДНПБ України ім. В.О. Сухомлинського; 
Вербова Віта Василівна, науковий співробітник  
ДНПБ України ім. В.О. Сухомлинського; 
Горбенко Ніна Анатоліївна, науковий співробітник  
ДНПБ України ім. В.О. Сухомлинського; 
Науковий редактор: Рогова Павла Іванівна, к. і. н., 
директор ДНПБ України ім. В.О. Сухомлинського; 
Відповідальна за випуск Палащина Ніна Андріївна,  
зав. відділу ДНПБ України ім. В.О. Сухомлинського; 
Літературний редактор Лисиця Галина Миколаївна.  
 
 
 
 
 Даний покажчик вміщує основні праці з наукового доробку Віталія Станіславовича 
Журавського – Першого заступника Міністра освіти і науки України – керівника апарату, 
народного депутата України ІІІ скликання, доктора політичних наук, доктора юридичних наук, 
кандидата філософських наук, академіка Академії правових наук України, академіка Академії 
політичних наук України, професора, члена Спілки юристів України, члена Національної Спілки 
журналістів України, заслуженого діяча науки і техніки України.  
 До посібника ввійшли бібліографічні описи праць вченого та матеріалів про його життя і 
діяльність. Видання містить два додатки, що висвітлюють законопроекти, внесені народним 
депутатом України ІІІ скликання В.С.Журавським та участь академіка у міжнародних і 
всеукраїнських конференціях, семінарах, круглих столах (2002-2004 рр.). 

Покажчик стане в нагоді науковим працівникам, аспірантам, викладачам, бібліотечним 
працівникам та працівникам інформаційних служб, та також усім, хто займається науково-
дослідною та науково-практичною діяльністю. 
 
 
 
 
 
  
 
 
ISBN      © Державна науково-педагогічна бібліотека України  

імені В.О. Сухомлинського 
 
 

 4

 



 5

Від укладачів 
 

Віталій Станіславович Журавський – Перший заступник Міністра освіти і 
науки України – керівник апарату, народний депутат України ІІІ скликання, доктор 
політичних наук, доктор юридичних наук, кандидат філософських наук, академік 
Академії правових наук України, академік Академії політичних наук України, 
професор, член Спілки юристів України, член Національної Спілки журналістів 
України, заслужений діяч науки і техніки України.  

Академік В.С. Журавський має фах юриста, філософа і журналіста. 
Науковий доробок вченого складає близько 200 наукових праць із проблем 

реформування правової, політичної та економічної системи України, він автор 
багатьох законопроектів з питань науки, освіти, культури, соціального захисту 
населення. Це 11 монографій, 6 підручників, серед яких: „Основи правознавства”, 
„Філософія права”, „Конституційне право”, „Державне будівництво і місцеве 
самоврядування в Україні”. 

Мета даного видання – узагальнити основні наукові дослідження академіка 
В.С. Журавського та ознайомити громадськість з його внеском у розбудову 
суверенної України. 

Хронологічні рамки забібліографованих матеріалів: 1986-2004 рр. 
Біобібліографічний покажчик складається з двох розділів. 
Розділ І – „Література про життя та діяльність В.С. Журавського” – вміщує 

перелік описів статей з довідників про життєвий шлях, наукову і державну 
діяльність вченого. Зібраний матеріал представлено за роками видань. 

До розділу ІІ – „Покажчик основних друкованих праць В.С. Журавського” – 
увійшли бібліографічні описи матеріалів, які подано за прямою хронологією – за 
роками видань, а в межах років – за видами документів (документи одного виду – 
за алфавітом назв) за схемою: спочатку – окремі видання та праці, написані у 
співавторстві, автореферати дисертацій, збірники виступів, після цього – статті з 
енциклопедій, збірників, періодичних видань. Рецензії подаються безпосередньо 
після рецензованих творів і без зазначення номерів позицій. 

Видання українською і російською мовами подано в порядку зведеного 
українсько-російського алфавіту, а іноземною мовою – після них. Затим розміщено 
праці, в яких В.С. Журавський був упорядником, редактором, перекладачем, іх 
позначено відповідно: „Упоряд.:”, „Ред.:”, „Пер.:”. 

Посібник має два додатки, підготовлені за матеріалами персонального сайту 
вченого (www.zhuravskyу.com.ua): 

Додаток №1 – „Законопроекти, внесені народним депутатом України  
В.С. Журавським (ІІІ скликання Верховної Ради України)”.  

Додаток №2 – „Участь В.С. Журавського у міжнародних і всеукраїнських 
конференціях, семінарах, круглих столах (2002-2004 рр.)”. 

Структуру покажчика відображено у ”Змісті”. 
Укладачі подали матеріали про життя та науковий доробок академіка (за 

згодою автора), що зберігаються у фондах Державної науково-педагогічної 
бібліотеки України імені В.О. Сухомлинського, Національної парламентської 
бібліотеки України та в особистому фонді вченого, а також на його персональному 
сайті. 

http://www.zhuravsky.com.ua/


 6

Матеріали покажчика опрацьовано de visu. 
Астериском (*) позначено бібліографічні описи видань, що знаходяться в 

особистому фонді В.С. Журавського. 
Бібліографічний опис та скорочення у бібліографічному описі здійснено за 

чинними в Україні стандартами. 
Допоміжний апарат посібника складається з: 

• передмови „Від укладачів”; 
• вступної статті „Основні дати життя та діяльності 

В.С. Журавського”(за документами персонального сайту вченого); 
• іменного покажчика (з прізвищами співавторів, укладачів, упорядників, 

рецензентів, редакторів та інших осіб); 
• алфавітного покажчика найбільш значущих праць 

В.С. Журавського, які подає посібник; 
• схеми групування (зміст). 

Покажчик стане в нагоді науковим працівникам, аспірантам, викладачам, 
бібліотечним працівникам та працівникам інформаційних служб, а також усім, хто 
займається науково-дослідною та науково-практичною діяльністю. 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7

 
*Основні дати життя та діяльності В.С. Журавського 

 
1955, 8 травня – народився у смт. Володарськ-Волинський Житомирської області. 

1972 – закінчив середню школу № 1 у Володарську-Волинському. 

1972-1985 – навчався в Київському державному університеті імені Т.Г. Шевченка, 
де здобув фах юриста, філософа, журналіста. 

1987 – захистив кандидатську дисертацію з філософських наук „Естетичний аналіз 
методу художньої критики” (спеціальність 09.00.04 – естетика). 

1988-1991 –  старший викладач, доцент кафедри філософії Київського 
технологічного інституту легкої промисловості. 

1991-1998 – проректор по науці Українсько-фінського інституту менеджменту та 
бізнесу. 

1996 – захистив докторську дисертацію з політичних наук „Політичний процес 
в сучасній Україні: політологічний аналіз” (спеціальність 23.00.02 – політичні 
інститути і процеси). 

1998-2002 – народний депутат України ІІІ скликання. 

      – призначений першим заступником Голови Комітету з питань культури 
і духовності Верховної Ради України. 

2000 – захистив кандидатську дисертацію з юридичних наук „Політична 
система України: проблеми становлення і розвитку: (правовий аспект)” 
(спеціальність 12.00.01 – теорія та історія держави та права; історія політичних 
та правових вчень). 

 – присуджено Почесне звання „Заслужений діяч науки і техніки України”.  

2001 – захистив докторську дисертацію з юридичних наук „Теоретичні та 
організаційно-правові проблеми становлення і розвитку українського 
парламентаризму” (спеціальність 12.00.01 – теорія держави і права, історія 
політичних і правових вчень; 12.00.02 – конституційне право). 

 – нагороджений Грамотою Верховної Ради України „За заслуги перед 
українським народом”. 

2002 – нагороджений пам'ятною медаллю Верховної Ради України „Десять 
років незалежності України”.  

 – призначений Державним секретарем Міністра освіти і науки України. 



 8

2003 – нагороджений орденом „За заслуги” ІІІ ступеня.  

 –  присуджено премію ім. Ярослава Мудрого у номінації „За підготовку і 
видання підручників для студентів юридичних спеціальностей у вищих 
навчальних закладах освіти”. 

 – призначений Першим заступником Мiнiстра освіти і науки України. 
 

2004 – призначений Першим заступником Мiнiстра освіти і науки України – 
керівником апарату.  

– присуджено премію ім. М. Василенка за серію наукових праць „Правова 
система і парламентаризм в Україні: проблеми становлення і розвитку”. 

 – нагороджений Почесною грамотою Кабінету Міністрів України.  

 – нагороджений Почесною грамотою Верховної Ради України „За особливі 
заслуги перед українським народом”.  
 

 – присуджено премію Ярослава Мудрого за підручник „Державне 
будівництво та місцеве самоврядування в Україні”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
* персональний сайт вченого  www.zhuravskyу.com.ua. 

 
 

http://www.zhuravsky.com.ua/


 9

 Розділ І. Література про життя та діяльність В.С. Журавського 
  

 
 1. Журавський Віталій Станіславович // Хто є хто в Україні / Київ. наук. 
т-во ім. Петра Могили; Уклад. та ред.: Г. Андрущак, С. Білокінь, О. Гриценко та 
ін. – К., 1997. – С. 171.  
 2. Журавський Віталій Станіславович // Хто є хто в Україні / Київ. наук. 
т-во ім. Петра Могили; Уклад. та ред.: Ю. Марченко, О. Телемко. – К., 2000. – 
С. 157.  

3. Журавський Віталій Станіславович – голова партії // Хто є хто: Партії 
та політики: Довідково-біограф. вид. / Авт.-упоряд. В. Болгов. – К., 2003. – Вип. 2: 
ХХІ століття. – С. 122. 
 

 
Розділ ІІ. Покажчик основних друкованих праць  

В. С. Журавського 
 

1986 
 4. Критика художня // Філософський словник. – 2-е вид. (переробл. і допов.) 

/ За ред. В.І. Шинкарука. – К., 1986. – С. 318-319. 
 

1987 
 5. Эстетический анализ метода художественной критики: Автореф. 

дис. … канд. филос. наук / Киев. гос. ун-т им. Т.Г. Шевченко. – К., 1987. – 15 с. 
 

1991 
*6. Упоряд.: Неурядова преса України: Напрямки. Адреси. Телефони 

/ Наук.-інформ. п-во „Поиск”; Упоряд.: В. Довгич, В.С. Журавский. – К., 1991. –
56 с. 

1992 
*7. Why a National Army?: [Про принципи створення укр. нац. армії] 

/ V. Zhuravsky // Christian Democracy. – [1992]. – № 17. – С. 3-6. 
 8. Упоряд.: Багатопартійна українська держава на початку  
ХХ ст.: Програмні док. перших укр. партій / Наук.-інформ.. п-во „Поиск”; 

Наук. ред. І.І. Тимошенко. – К., 1992. – 94 с. 
 

1993 
*9. [Незалежна Україна: політичні реалії]: [Виступ на семінарі  „Changes in 

the former Soviet Union”, 15 квіт. 1993 р., Александрія, штат Вірджинія (США)] 
/ V. Zhuravsky // Changes in the former Soviet Union / Institute for Defense Analyses. – 
[Б.в.д.]. – С 1-4. – Буклет англ. 

*10. Пер.: Луцюк Л. „Час спокути” = A Time for Atonement: (Невідомі 
сторінки історії укр. діаспори в Канаді): Репресії 1914-1920 рр.: Пер. з англ. 
/ Л. Луцюк. – Т., 1993. – 22 с. 

 



 10

1994 
11. За віру і волю: [Зб. виступів]. – К.: Юрінком, 1994. – 72 с.  
 Із змісту: НАТО живе і помирати не збирається; Престиж учителя – 

майбутнє України. 
 

1995 
*12. Конституція України: (Проект) Конституції України з допов. і змінами, 

затв. на ІІ з’їзді ХДПУ, 9-10 груд. 1994 р., Ужгород [/ В.С. Журавський та ін.]. – К., 
1995. – 54 с. 

13. Политический процесс в Украине: анализ, поиски, решения / Ред. 
И. Тимошенко. – К.: УФІМБ, 1995. – 124 с.  

14. Политическое развитие Украины: субъекты и объекты. – К.: Логос, 
1995. – 63 с.  

15. Україна обирає свій шлях: [Зб. ст. і виступів, опублік. у період. вид. 
протягом 1995 р.]. – К., 1995. – 79 с. 

Із змісту: Політичні міфи й етнічні реалії: росіяни і євреї в Україні; 
Настав час підвести риску під кримською проблемою. 

16. Україна політична: переступити через прірву: [Монографія]. – К.: 
Логос, 1995. – 207 с. – Бібліогр.: с. 195-206. 

17. Динаміка політичних змін в Україні другої половини 80-х-першої 
половини 90-х років: суть, етапи, напрямки // Спостерігач. – 1995. – № 18. – 
С. 2-9; № 19. – С. 2-8. 
 

1996 
*18. Економіка і соціальний захист в Україні: Проекти законів України, 

внесені ХДПУ до Верхов. Ради України в лип. 1996 р. [/ В.С. Журавський та ін. ]. – 
К.: Логос, 1996. – 90 с. 

19. Політика злагоди: [Зб. ст.]. – К.: Логос, 1996. – 36 с. 
Зміст: Міжцерковний мир в Україні: шляхи утвердження; Шлях до 

злагоди; Забезпечення свободи совісті в Україні; Міжцерковний конфлікт у світі 
християнської аксіології; Забезпечення прав віросповідань меншин – шлях до 
міжконфесійного миру в Україні; Наша мета – вільність віросповідання; Шляхи 
розвитку релігійного життя та оптимізація державно-церковних стосунків в 
Україні; Виступ на зустрічі лідерів демократичних партій із президентом України 
Л.Д.Кучмою, 27 березня 1996 року. 

20. Політичний процес в сучасній Україні: політологічний аналіз: 
Автореф. дис. ... д-ра політ. наук / НАН України. Ін-т держави і права 
ім. В.М. Корецького. – К., 1996. – 36 с. 

21. Релігійне життя в Україні: стан, проблеми, шляхи оптимізації 
/ В.Д. Бондаренко, В.Є. Єленський, В.С. Журавський. – К.: Логос, 1996. – 37 с. 

22. Гуманітарна Україна: якою ій бути? // ООН і майбутні  покоління: 
(Матеріали  Міжнар . симпозіуму, присвяч. 50-річчю ООН) / М-во закордон. 
справ України, М-во освіти України та ін.; Упоряд. В.С. Журавський. – К.: Логос, 
1996. – С. 117-118. 



 11

23. За лаштунками декорацій – монархія: [Про проект Конституції 
України] / В. Журавський, А. Мацюк // „Коли суспільство структуровано...”: [Зб. 
ст.] / Упоряд. В.С. Журавський; Ред. А.Р. Мацюк. – К., 1996. – С. 56-62. 

24. Когда общество структурировано…: [О небходимости принятия 
Украиной новой Конституции] // „Коли суспільство структуровано...”: [Зб. ст.] 
/ Упоряд. В.С. Журавський; Ред. А.Р. Мацюк. – К., 1996. – С. 20-25.  

25. Конституційний процес в Україні: стан і перспективи  
/ В. Журавський, В. Бабич, В. Костицький, В. Шишкін // „Коли суспільство 
структуровано...”: [Зб. ст.] / Упоряд. В.С. Журавський; Ред. А.Р. Мацюк. – К., 
1996. – С. 45-55.  

26. Основний закон усіх примирить: [Про проект Конституції України] 
/ В. Журавський, В. Костицький, В. Шишкін // „Коли суспільство структуровано...”: 
[Зб. ст.] / Упоряд. В.С. Журавський; Ред. А.Р. Мацюк. – К., 1996. – С. 32-37. 

27. Передмова: [Про проекти законів] // Економіка і соціальний захист в 
Україні: Проекти законів України, внесені ХДПУ до Верхов. Ради України в лип. 
1996 р. – К., 1996. – С. 3-6.  

28. Політичні об’єднання України як суб’єкти політичного процесу 
// Нова політика. – 1996. – № 1. – С. 123-125. 

29. Правовой фундамент новой политической системы Украины: [О 
проекте Конституции Украины и о проектах новых законов о выборах в парламент 
Украины и полит. партиях] // „Коли суспільство структуровано...”: [Зб. ст.] 
/ Упоряд. В.С. Журавський; Ред. А.Р. Мацюк. – К., 1996. – С. 38-44. 

30. Релігійні чинники у політичному процесі України // Спостерігач. – 
1996. – № 21. – С. 17-31. 

31. Слово про християнську демократію // „Коли суспільство 
структуровано...”: [Зб. ст.] / Упоряд. В.С. Журавський; Ред А.Р. Мацюк. – К., 
1996. – С. 3-6. 

32. Церква і держава // Спостерігач. – 1996. – № 28. – С. 13-17. 
33. Чи порятують нас дострокові вибори?: [Про політ. та соц.-екон. 

становище в Україні та необхідність прийняття нової Конституції] // „Коли 
суспільство структуровано...”: [Зб. ст.] / Упоряд. В.С. Журавський; Ред. 
А.Р. Мацюк. – К., 1996. – С. 63-67. 

34. Чому нам конче потрібна нова конституція // „Коли суспільство 
структуровано...”: [Зб. ст.] / Упоряд. В.С. Журавський; Ред. А.Р. Мацюк. – К., 
1996. – С. 26-31.  

35. Як полагодити взаємини церкви і держави // Спостерігач. – 1996. – 
№ 24. – С. 12-16. 

36. Упоряд.: „Коли суспільство структуровано...”: [Зб. ст.] / Ред. 
А.Р. Мацюк. – К.: Логос, 1996. – 80 с. 

37. Упоряд.: ООН і майбутні покоління: (Матеріали міжнар. симпозіуму, 
присвяч. 50-річчю ООН) / М-во закордон. справ України, М-во освіти України. – 
К.: Логос, 1996. – 190 с. – У надзаг. також: Київ. ун-т ім. Т. Шевченка. Ін-т міжнар. 
відносин, Укр. акад. політ. наук, Міжнар. фонд „Святого Петра”, Фонд „Майбутні 
покоління” (Японія), Ін-т комплекс. дослідж. майбут. поколінь (Японія), Міжнар. 
фонд „Українські реформи”, АПН України. Наук.-практ. центр політ. психології.  



 12

38. Упоряд.: Правова основа нової політичної системи України / Ред. 
А.Р. Мацюк. – К.: Логос, 1996. – 131 с. 

 
1997 

39. Бог і Україна: [Аналіз особливостей найвпливовіших реліг. конфесій, які 
діють на теренах України]. – К.: Логос, 1997. – 88 с.  

40. Соціально-політична трансформація України: реальність, 
міфологеми, проблеми вибору / М.І. Михальченко, В.С. Журавський, 
В.В. Танчер. – К.: Логос, 1997. – 178 с. 
 

1998 
41. Соціальний кодекс України: Проект / Християн.-демократ. партія 

України; Розробники законопроекту: В.С. Журавський, І.І. Тимошенко, 
С.О. Китиченко та ін. – К.: Логос, 1998. – 319 с.  

42. Виступ голови Християнсько-Демократичної партії України пана 
Віталія Журавського // Міжнар. конф. „Демократія і розвиток”: (Участь політ. 
партій України, Росії та Польщі в парлам. виборах: досвід, особливості, уроки для 
демократ. сил). – К.: Стилос, 1998. – С. 48-50. 

 
1999 

*43. Політико-законодавча діяльність: [Зб. матеріалів] / Упоряд. 
О.В. Журавська. – К.: Логос, 1999. – 175 с. 

44. Політична система України: проблеми становлення і розвитку: (прав. 
аспект). – К.: Парлам. вид-во, 1999. – 111 с. – Бібліогр.: с. 101-110. 

 
2000 

*45. Бікамеральна структура парламенту: історія, сучасність та умови 
впровадження в Україні / За ред. О.Н. Ярмиша. – Х.: Вид-во Ун-ту внутр. справ, 
2000. – 26 с. 

*46. Конституційно-правовий статус народних депутатів та їх 
парламентських об’єднань / Рецензенти: О.М. Бандурка, І.О. Кресіна. – К., 
2000. – 62 с.  

*47. Методологічні проблеми дослідження політичної системи. – К.: 
Парлам. вид-во, 2000. – 63 с. 

*48. Організація діяльності парламенту: особливості правового 
регулювання / За ред. О.Н. Ярмиша. – Х.: Вид-во Ун-ту внутр. справ, 2000. – 16 с. 

49. Політична система України: проблеми становлення і розвитку: (прав. 
аспект): Автореф. дис. ... канд. юрид. наук / М-во внутр. справ. України, Ун-т 
внутр. справ. – Х., 2000. – 19 с.  

*50. Проблеми формування двопалатного парламенту / За ред. 
О.Н. Ярмиша. – Х.: Вид-во Ун-ту внутр. справ, 2000. – 20 с. – Назва на обкл.: 
Двопалатний парламент: проблеми формування.  

51. [Виступ під час „круглого столу” щодо підсумків виборів 1998 р. до 
Верховної Ради України] // Виборче законодавство України: місце та роль 
політичних партій: Матеріали круглого столу, 13 листоп. 2000 р. – К., 2000. – С. 8-
10.  



 13

*52. З історичного досвіду формування парламентаризму в Європі та 
Північній Америці // Вісн. Ун-ту внутр. справ / М-во внутр. справ України; 
Редкол.: О.М. Бандурка, О.Н. Ярмиш, П.М. Львова. – Х., 2000. – Вип. 12, ч. 1. – 
С. 159-166. – Бібліогр.: 7 назв. 

*53. Конституційно-правова характеристика функцій та повноважень 
Верховної Ради України // Вісн. Ун-ту внутр. справ / М-во внутр. справ України; 
Редкол.: О.М. Бандурка, О.Н. Ярмиш, П.М. Львова. – Х., 2000. – Вип. 12, ч. 2. – 
С. 225-232. – Бібліогр.: 9 назв. 
 

2001 
*54. Організація парламентів: питання порівняльного аналізу: Навч. 

посіб. / За ред. О.Н. Ярмиша; Нац. ун-т внутр. справ. – Х., 2001. – 135 c. 
*55. Парламент України: шляхи розвитку і вдосконалення функцій 

/ Рецензенти: В.Ф. Погорілко, А.Р. Мацюк. – К., 2001. – 63 с. 
56. Теоретичні та організаційно-правові проблеми становлення і 

розвитку українського парламентаризму: Автореф. дис. ... д-ра юрид. наук 
/ Одес. нац. юрид. акад. – О., 2001. – 36 с. 

57. Український парламентаризм на сучасному етапі: теоретико-
правовий аспект: [Монографія] / Рецензенти.: Ю.М. Тодика., В.Ф. Опришко, 
О.Ф. Скакун. – К., 2001. – 246 с. – Бібліогр. с. 228-246.  

 Рец.: Мацюк А. Український парламентаризм сьогодні / А. Мацюк // Віче. – 
2001. – № 8. – С. 151-154; Скакун О. Дослідження українського парламентаризму 
на сучасному етапі / О. Скакун // Право України. – 2001. – № 9. – С. 125-126. 

58. Двопалатний парламент в Україні: проблеми формуваня // Право 
України. – 2001. – С. 33-35. – Бібліогр.: 8 назв. 

59. До питання про законодавчі повноваження народного депутата 
України // Проблеми правознавства та правоохоронної діяльності: Зб. наук. ст. 
/ Донец. держ. ун-т. Ін-т внутр. справ; Редкол.: І.П Козаченко., В.П Філонов., 
В.В Пашутін. – [Донецьк], 2001. – № 1. – С. 42-49.– Бібліогр.: 3 назв. 

60. Загальна характеристика компетенції Верховної Ради України // Вісн. 
Львів. ін-ту внутр. справ. / М-во внутр. справ. – Л., 2001. – № 1. – С. 274-281.–
 Бібліогр.: 8 назв. 

61. Законодавча функція парламенту України // Вісн. Нац. ун-ту внутр. 
справ / М-во внутр. справ України; Редкол.: О.М. Бандурка, О.Н. Ярмиш, 
П.М. Львова. – Х., 2001. – Вип. 14. – С. 175-184. 

62. Керівництво парламентом та його палатами // Юрид. вестн. – 2001. – 
№ 2. – С. 100-104. – Бібліогр.: 5 назв. 

63. Керівні органи Верховної Ради України // Держава і право: Зб. наук. пр. 
/ НАН України. Ін-т держави і права ім. В.М. Корецького, Спілка юристів України; 
Редкол.: Ю.С. Шемшученко (голова), В.Д. Бабкін (голов. ред. з юрид. наук), 
І.О. Кресіна (голов. ред. з політ. наук). – К., 2001. – Вип. 9. – С. 100-105. – Бібліогр.: 
5 назв. – (Юридичні і політичні науки). 

*64. Коаліції в парламенті: Законодавче регулювання діяльності 
парламентської більшості та парламентської меншості (опозиції) // Правн. 
часопис Донец. ун-ту. – 2001. – № 1. – С. 14-18. – Бібліогр.: 5 назв. 



 14

65. Козацький конституціоналізм і його роль в еволюції вітчизняного 
парламентаризму // Вісн. Акад. прав. наук України. – 2001. – № 2. – С. 60-69.  

66. Основні функції та повноваження українського парламенту // Вісник 
/ Київ нац. ун-т ім. Т. Шевченка; Редкол.: В.І. Андрейцев, В.С. Щербина, 
М.В. Краснова. – К., 2001. – Вип. 43. – С. 76-80. – Бібліогр.: 11 назв.  

67. Парламент України в системі органів державної влади 
// Парламентська реформа: теорія і практика: Зб. наук. пр. / Верхов. Рада України. 
Ін-т законодавства; Редкол.: В.Ф. Опришко (голова), О.Д. Карпенко та ін. – К., 
2001. – Вип. 6. – С. 86-96. – (Вид. присвяч. 10-й річниці з дня проголошення 
незалежності України та 5-й річниці з дня прийняття Конституції України). – 
Бібліогр.: 11 назв. 

68. Парламентаризм в Україні та європейський досвід // Держава і право: 
Зб. наук. пр. / НАН України. Ін-т держави і права ім. В.М. Корецького; Редкол.: 
Ю.С. Шемшученко (голова), В.Д. Бабкін (голов. ред. з юрид. наук), І.О. Кресіна 
(голов. ред. з політ. наук). – К., 2001. – Вип. 11. – С. 101-107. – Бібліогр.: с. 106-107. 

69. Парламентський контроль в Україні: проблеми нормативно-
правового регулювання // Вісн. Запоріз. юрид. ін-ту / М-во внутр. справ України; 
Редкол.: М.В. Тищенко, В.Г. Лукашевич, С.М. Тимченко. – Запоріжжя, 2001. – 
№ 1. – С. 11-20. – Бібліогр.: 6 назв. 

*70. Парламентський контроль в Україні: проблеми нормативно-
правового регулювання // Вісн. Львів. ун-ту. – Л., 2001. – Вип. 36. – С. 609-615. – 
(Сер. Юридична). – Бібліогр.: 6 назв. 

71. Повна та часткова ротація палат бікамерального парламенту: 
переваги та недоліки // Парламентаризм в Україні: теорія та практика: Матеріали 
міжнар. наук.-практ. конф., присвяч. 10-й річниці проголошення назалежності 
України та 5-й річниці з дня прийняття Конституції України, 26 черв. 2001 р. 
/ Редкол.: С.Б. Гавриш, В.Ф. Опришко, О.Д. Карпенко та ін. – К., 2001. – С. 407-
410. – У надзаг.: Верхов. Рада України. Ін-т законодавства. 

72. Правове регулювання статусу та діяльності комітетів та комісій 
парламенту // Юрид. вестн. – 2001. – № 1. – С. 103-107. – Бібліогр.: 16 назв.  

73. Правовий статус депутатських об’єднань в парламентах // Вісн. Нац. 
ун-ту внутр. справ / М-во внутр. справ України; Редкол.: О.М. Бандурка, 
О.Н. Ярмиш, П.М. Львова. – Х., 2001. – Спец. вип. – С. 383-391. – Бібліогр.: 3 назв. 

74. Правовий статус парламентських комітетів // Вісн. Запоріз. юрид. ін-
ту / М-во внутр. справ України. – Запоріжжя, 2001. – № 2. – С. 14-25. – 
Бібліогр.: 1 назв. 

75. Принципи формування та термін повноважень палат двопалатного 
парламенту // Правова держава: Щорічник наук. пр. / НАН України. Ін-т держави і 
права ім. В.М. Корецького; Редкол.: Ю.С. Шемшученко (голов. ред.), 
В.П. Нагребельний, В.Б. Авер’янов та ін.  – К., 2001. – Вип. 12. – С. 175-185. – (До 
10-ї річниці незалежності України та до 5-ї річниці Конституції України). 

*76. Про зміст та співвідношення понять депутатського мандату, статусу 
та повноважень народного депутата України // Вісн. Луган. ін-ту внутр. справ 
/ М-во внутр. справ України. – 2001. – Вип. 3. – С. 102-109. 

*77. Проблеми правового регулювання контрольних повноважень 
Верховної Ради України // Наук. вісн.: Зб. наук. пр. / Держ. податк. адмін. 



 15

України, Акад. Держ. податк. служби України; Редкол.: П.В. Мельник. (голов. 
ред.), Л.Л. Тарангул та ін. – Ірпінь, 2001. – № 2. – С. 148-158.  

78. Робочі органи українського парламенту // Держава і право: Зб. наук. 
пр. / НАН України. Ін-т держави і права ім. В.М. Корецького; Редкол.: 
Ю.С. Шемшученко (голова), В.Д. Бабкін (голов. ред. з юрид. наук), І.О. Кресіна 
(голов. ред. з політ. наук). – К., 2001. – Вип. 10. – С. 152-157. – (Юридичні і 
політичні науки). 

79. Розвиток доктрини українського парламентаризму в ХІХ- на початку 
ХХ ст. // Право України. – 2001. – № 5. – С. 37-41.  

80. Розвиток теорії і практики українського парламентаризму в 1917-
1920 рр. // Вісн. Ун-ту внутр. справ / М-во внутр. справ України. – Х., 2001. – 
Вип. 13. – С. 172-181. – Бібліогр.: 24 назв.  

81. Розвиток українського парламентаризму в ХХ ст.: (1917-1991 рр.) 
// Законодавство України: проблеми вдосконалення: Зб. наук. пр. / Верхов. Рада 
України. Ін-т законодавства; Редкол.: В.Ф. Опришко (голова), С.Б. Гавриш та ін. – 
К., 2001. – Вип. 7. – С. 78-93. 

82. Ред.: Законодавство України: проблеми вдосконалення: Зб. наук. пр. 
Вип.7 / Верхов. Рада України. Ін-т законодавства; Редкол.: В.Ф Опришко (голова), 
С.Б. Гавриш, В.С. Журавський. – К., 2001. – 89 с. – Член редкол. 

83. Ред.: Парламентська реформа: теорія та практика: Зб. наук. пр. Вип. 6 
/ Верхов. Рада України. Ін-т законодавства; Редкол.: В.Ф. Опришко (голова), 
В.С. Журавський, О.Д. Карпенко. – К., 2001. – 289 с. – (Вид. присвяч. 10-й річниці 
проголошення незалежності України та 5-річниці з дня прийняття Конституції 
України). – Член редкол. 

 
2002 

*84. Захистимо себе: Антимонопольний союз – важливий крок до 
громадянського суспільства. – Житомир, 2002. – 26 с. 

85. Конституційне право України: Підруч. для студ. вищ. навч. закл. / Авт. 
кол.: Л.К. Байрачна, В.С. Журавський, В.П. Колісник; За ред.: В.С. Журавського, 
Ю.М. Тодики; М-во освіти України. Нац. юрид. акад. України ім. Ярослава 
Мудрого. – К.: Вид.дім „Ін Юре”, 2002. – 542 с. 

86. Становлення і розвиток українського парламентаризму: (Теоретичні 
та організаційно-правові проблеми) / Рецензенти: С.В. Ківалов, 
О.Л. Копиленко. – К.: Парлам. вид-во, 2002. – 344 с. – Бібліогр.: с. 319-341.  

Рец.: Батанов О. Об’єкт дослідження – парламентське право / О.Батанов 
// Віче. – 2002. – № 8. – С. 78-79; Федоренко В. Корисна книга про минуле й 
майбутнє українського парламентаризму / В.Федоренко // Право України. – 2002. – 
№ 8. – С. 138-139. 

87. Становлення політичних партій в українському суспільстві та їх роль 
у політичному структуруванні парламенту / Рецензенти: С.В. Ківалов, 
О.Л. Копиленко, М.І. Михальченко. – К.: Парламент. вид-во, 2002. – 106 с. 

*88. Український парламентаризм крізь призму виборчих систем / НАН 
України. Ін-т держави і права ім. В.М. Корецького. – К., 2002. – 59 с. 

89. Етапи гармонізації законодавства України із європейським 
законодавством // Держава і право: Зб. наук. пр. / НАН України. Ін-т держави і 



 16

права ім. В.М. Корецького; Редкол.: Ю.С. Шемшученко (голова), В.Д. Бабкін 
(голов. ред. з юрид. наук), І.О. Кресіна (голов. ред. з політ. наук) та ін. – К., 2002. – 
Вип. 16. – С. 399-401. – (Юридичні і політичні науки). 

Рец.: Кресін О.В. Вагомий здобуток юридичної науки / О.В.Кресін // Держава 
і право: Зб. наук. пр. / НАН України. Ін-т держави і права ім. В.М. Корецького; 
Редкол.: Ю.С. Шемшученко(голова), В.Д. Бабкін (голов. ред. з юрид. наук), 
І.О. Кресіна (голов. ред. з політ. наук). – К., 2003. – Вип.  21. – С. 693-694. 

90. Концепція гармонізації законодавства України із законодавством 
держав-членів ЄС // Правова держава: Щорічник наук. пр. / НАН України. Ін-т 
держави і права ім. В.М. Корецького; Редкол.: Ю.С. Шемшученко (голов. ред.), 
В.П. Нагребельний, В.Б. Авер’янов та ін. – К., 2002. – Вип. 13. – С. 131-135. 

91. Погоджувальна рада депутатських фракцій (груп) // Юридична 
енциклопедія: У 6 т / НАН України. Ін-т держави і права ім. В.М Корецького,        
Вид-во „Українська енциклопедія” ім. М.П. Бажана; Редкол.: Ю.С. Шемшученко 
(голова). – К., 2002. – Т. 4. – С. 592-593. 

92. Податкове законодавство у рішеннях Верховної Ради України ІІІ 
скликання // Вісн. Запоріз. юрид. ін-ту / М-во внутр. справ України; Редкол.: 
М.В. Тищенко, В.Г. Лукашевич, С.М. Тимченко. – Запоріжжя. – 2002. – № 2. – 
С. 129-133.  

93. Політичне життя // Філософія політики: Короткий енциклопед. слов. 
/ НАН України, АПН України, Київ. нац. ун-т. ім. Т. Шевченка; Авт. і кер. проекту 
А.В. Толстоухов; Авт.-упоряд.: В.П. Андрущенко, М.І. Бойченко, В.С. Бакіров та 
ін.; Редкол.: Л.В. Губерський (керівник), В.П. Андрущенко..., В.Г. Кремень та ін. – 
К.: Знання України, 2002. – С. 438-439.  

*94. Привітання Державного секретаря Міністерства освіти і науки 
України учасникам конференції = Welcom message of the State Secretary of the 
Ministry of Education and Scince of Ukraine to the participants of the Conference 
/ V. Zhuravsky // International Conference on Technology Foresight for Ukraine, Kiev 
(Ukraine) September 10-12, 2002 / United Nations Industrial Development Organization, 
Britpsh Council Ukraine, Ukrainian League of Industrialists and Entrepreneurs, 
Association of Rectors of Technical Universities of Ukraine, National Technical 
University of Ukraine „Kiev Polytechnic Institute”. – [К., 2002]. – С. 18. 

95. Проблеми становлення та розвитку партій парламентського типу 
// Держава і право: Зб. наук. пр. / НАН України. Ін-т держави і права 
ім. В.М. Корецького; Редкол.: Ю.С. Шемшученко (голова), В.Д. Бабкін (голов. ред. 
з юрид. наук), І.О. Кресіна (голов. ред. з політ. наук). – К., 2002. – Вип. 17. – С. 59-
63. – (Юридичні і політичні науки). – Бібліогр.: 4 назв.  

96. Рішучий крок парламенту в розвитку аграрного законодавства 
// Вісн. Нац. ун-ту внутріш. справ / М-во внутр. справ України; Редкол.: 
О.М. Бандурка, О.Н. Ярмиш та ін. – Х., 2002. – Вип. 19. – С. 81-83. 

97. Щодо концептуальних засад майбутнього Закону „Про регламент 
Верховної Ради України” // Право України. – 2002. – № 7. – С. 56-59. – Бібліогр.: 
4 назв. 

98. Ред.: Конституційне право України. – За ред. – Див. № 85. 
 



 17

2003 
*99. Болонський процес: головні принципи входження в Європейський 

простір вищої освіти: [Наук.-метод. вид.] / В.С. Журавський, М.З. Згуровський; 
М-во освіти і науки України. Нац. техн. ун-т України „Київський політехнічний 
інститут”. – К.: Політехніка, 2003. – 195 с.  

100. Вища освіта як фактор державотворення і культури в Україні / Ред. 
А.Р. Мацюк; Рецензенти: М.І. Михальченко , І.О. Кресіна, М.Б. Євтух, 
О.В. Зайчук; НАН України . Ін-т держави  і прави  ім. В.М. Корецького , 
АПН України . Ін-т вищої  освіти . – К.: Вид. дім „Ін Юре”, 2003. – 415 с. – 
Бібліогр.: с. 398-415. 

*101. Державне будівництво та місцеве самоврядування в Україні: 
Підруч. для студ. вищ. навч. закл. / В.С. Журавський, В.О. Серьогін, О.Н. Ярмиш. – 
К.: Вид. дім „Ін Юре”, 2003. – 671 с. 

Рец.: Кресіна І.О. Путівник політичними та правовими лабіринтами: як не 
загубитися в коридорах влади / І.О.Кресіна // Держава і право: Зб. наук пр. / НАН 
України. Ін-т держави і права ім. В.М. Корецького. – К., 2004. – Вип. 25. – С. 646-
649. – (Юридичні і політичні науки). 

102. Правові системи сучасності: Глобалізм. Демократизм. Розвиток 
/ В.С. Журавський, О.В. Зайчук, О.Л. Копиленко, Н.М. Оніщенко; За ред. 
В.С. Журавського / НАН України. Ін-т держави і права ім. В.М. Корецького, 
Верхов. Рада України. Ін-т законодавства. – К.: Юрінком Інтер, 2003. – 295 с. 

*103. Філософія права: Підруч. для студ. юрид. спец. вищ. навч. закл. 
/ В.А. Бачинін, В.С. Журавський, М.І. Панов; М-во освіти і науки України, Нац. 
юрид. акад. України ім. Ярослава Мудрого. – К.: Вид. дім „Ін Юре”, 2003. – 468 с. 

104. [Виступ під час „круглого столу” щодо проведення парламентської 
реформи] // Політична  реформа в Україні: ключові питання і суперечності: 
Матеріали „круглого столу”, [16 трав. 2003 р] / Нац. ін-т стратег. дослідж. – К., 
2003. – С. 34-35. 

*105. Два сектори освіти – одна мета: [Про приватну освітню систему] 
// Вища освіта України. – 2003. – № 1. – С. 5-7. 

106. Державна освітня політика: поняття, системність, політичні аспекти 
// Правова держава: Щорічник наук. пр. / НАН України. Ін-т держави і права 
ім. В.М.Корецького; Редкол.: Ю.С. Шемшученко, В.П. Нагребельний, 
В.Б. Авер’янов. – К., 2003. – Вип. 14. – С. 20-30. – Бібліогр.: 24 назв. 

*107. Обговорення проекту Закону України „Про внесення змін до 
Конституції України” в закладах освіти: [Стенограма доп.] // „Конституційний 
устрій держави”: Наук.-практ. конф., 8 трав. 2003 р., Київ: [Стенограма конф.]  
/ М-во юстиції України, М-во освіти і науки України. Нац. техн. ун-т України 
„Київський політехнічний інститут”. – [К., 2003]. – С. 18-19.  

108. Те саме // Право України. – 2003. – № 6. – С. 6-7. 
109. Парламент у двох вимірах: [Про бікамеризм] // Бюл. М-ва юстиції 

України. – 2003. – № 3. – С. 5-10. 
110. Проблеми законодавчого забезпечення інноваційно-інвестиційної 

моделі розвитку України // Право України. – 2003. – № 4. – С. 3-4. 
111. Стратегічні напрями розвитку вищої освіти в Україні у ХХІ столітті 

// Держава і право: Зб. наук. пр. / НАН України. Ін-т держави і права 



 18

ім. В.М. Корецького; Редкол.: Ю.С. Шемшученко, В.Д. Бабкін (голов. ред. з юрид. 
наук), І.О. Кресіна (голв. ред. з політ. наук). – К., 2003. – Вип. 19. – С. 3-9. – 
(Юридичні і політичні науки). – Бібліогр.: 5 назв. 

*112. Упоряд.: Конституційне право України: Хрестоматія: Навч. посіб. для 
студ. вищ. навч. закл. / Упоряд.: В.С. Журавський, Ю.М. Тодика. – К.: Вид. дім „Ін 
Юре”, 2003. – 282 с. 

*113. Ред.: Вища освіта в Україні: нормативно- правове регулювання 
/ М-во юстиції України, М-во освіти і науки України; За заг. ред.: 
В.С. Журавського, А.П. Зайця. – К.: Форум, 2003. – 1020 с. – За заг. ред. 

114. Ред.: Правові системи сучасності: Глобалізм. Демократизм. 
Розвиток. – За ред. – Див. № 102. 
 

2004 
*115. Основи правознавства: Підруч. для 9 кл. загальноосвіт. навч. закл. 

/ В.С. Журавський, С.В. Лінецький, М.І. Мельник та ін.; За заг. ред. 
В.С. Журавського; Наук. ред. М.І. Мельник, М.І. Хавронюк; М-во освіти і науки 
України. – К.: Юрид. думка, 2004. – 440 с. – Те саме. – Рос.: № 116.  

*116. Основы правоведения: Учеб. для 9 кл. общеобразоват. учеб. 
заведений / В.С.Журавский, С.В. Линецкий, Н.И. Мельник и др.; Под общ. ред. 
В.С. Журавского; Наук. ред. Н.И. Мельник, Н.И. Хавронюк и др.; М-во 
образования и науки України. – К.: Юрид. думка, 2004. – 440 с. – Те саме. – Укр.: 
№ 115. 

*117. Україна на шляху до інформаційного суспільства / В.С. Журавський, 
М.К. Родіонов, І.Б. Жиляєв; За ред. М.З. Згуровського; М-во освіти і науки 
України. Нац. техн. ун-т України „Київський політехнічний інститут”. – К.: 
Політехніка, 2004. – 482 с.  

*118. Глобальні проблеми розвитку освіти та особливості їх прояву в 
Україні // Проблеми  модернізації  освіти  України в контексті 
Болонського  процесу: Матеріали  Першої Всеукр . наук.-практ . конф ., 20-
21 лют. 2004 р. / М-во  освіти  і науки  України , Асоц. навч. закл. України  
приват . форми  власності та ін.; Редкол.: В.С. Журавський, І.І. Тимошенко, 
З.І. Тимошенко та ін. – К., 2004. – С. 5-9. – Назва на обкл.: Болонський 
процес: Проблеми  модернізації освіти України  в контексті  Болонського 
процесу . 

*119. Проблеми входження України в загальноєвропейський 
інтеграційний процес у науці та освіті // Правова держава: Щорічник наук. пр. 
/ НАН України. Ін-т держави і права ім. В.М. Корецького; Редкол.: 
Ю.С. Шемшученко, В.П. Нагребельний, В.Б. Авер’янов та ін. – К., 2004. – 
Вип. 15. – С. 19-22. – Бібліогр.: 2 назв. 

120. Юридична освіта в Україні: сучасний стан та напрямки 
вдосконалення / В. Журавський, О. Копиленко // Право України. – 2004. – № 11. – 
С. 3-6. 

121. Ред.: Кредитно-модульна технологія навчання: Навч. посіб. 
/ П.І. Сікорський; За ред.: В.С. Журавського, О.І. Тимошенко. – К., 2004. – 127 с. – 
За ред. 

122.Ред.: Основи правознавства. – За заг.ред. – Див. № 115. 



 19

123. Ред.: Основы правоведения. – Под общ. ред. – Див. № 116. 
*124. Ред.: Проблеми модернізації освіти України в контексті 

Болонського процесу: Матеріали Першої Всеукр. наук.-практ. конф., 20-21 лют. 
2004 р. / М-во освіти і науки України, Асоц. навч. закл. України приват. форми 
власності та ін.; Редкол.: В.С. Журавський, І.І. Тимошенко, З.І. Тимошенко та ін. – 
К.: Вид-во Європ. ун-ту, 2004. – 196с. – У надзаг. також: Конфедерація недерж. вищ. 
закл. освіти України, Асоц. працівників навч. закл. України турист. і готел. 
профілю, Європ. ун-т. – Назва на обкл.: Болонський процес: Проблеми модернізації 
освіти України в контексті Болонського процесу. – Член редкол. 

*125. Ред.: Середня освіта в Україні: нормативно- правове регулювання 
/ М-во освіти і науки України. – [К.]: Форум, 2004. – 1083 с. – За заг. ред. 
 



 20

 ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 
 

У покажчику наведені прізвища всіх осіб, причетних до створення 
опублікованих праць В.С.Журавського, літератури про нього та персоналії. Після 
кожної позиції у круглих дужках подаються ідентифікуючі ознаки: співавтор 
(співавт.), укладач (уклад.), упорядник (упоряд.), редактор (ред.), автори рецензій 
(рец.) та інші. Без позначок наведені позиції, під якими виступають автори творів. 

 
Авер’янов В.Б. 75, 90, 106, 119 (ред.) 
Андрейцев В.І. 66 (ред.) 
Андрущак Г. 1 (уклад., ред.) 
Андрущенко В.П. 93 (авт.-упоряд.), 
93 (ред.) 
Бабич В. 25 (співавт.) 
Бабкін В.Д. 63, 68, 78, 89, 95, 111 (ред.) 
Байрачна Л.К. 85 (співавт.) 
Бандурка О.М. 52, 53, 61, 73, 96 (ред.), 
46 (рецензент) 
Бакіров В.С. 93 (авт.-упоряд.) 
Батанов О. 86 (рец.) 
Бачинін В.Ф. 103 (співавт.) 
Білокінь С. 1 (уклад., ред.) 
Болгов В. 3 (авт.-упоряд.) 
Бойченко М.І. 93 (авт.-упоряд.) 
Бондаренко В.Д. 21 (співавт.) 
Гавриш С.Б. 71, 81, 82 (ред.) 
Гриценко О. 1 (уклад., ред.) 
Губерський Л.В. 93 (ред.) 
Довгич В. 6 (упоряд.) 
Євтух М.Б. 100 (рецензент) 
Єленський В.Є. 21 (співавт.) 
Жиляєв І.Б. 117 (співавт.)  
Журавська О.В. 43 (упоряд.) 
Заєць А.П. 113 (ред.) 
Зайчук О.В. 102 (співавт.), 100 
(рецензент) 
Згуровський М.З. 99 (співавт.), 117 
(ред.) 
Карпенко О.Д. 67, 71, 83 (ред.) 
Китиченко С.О. 41 (розробник 
законопроекту) 
Ківалов С.В. 86, 87 (рецензент) 
Козаченко І.П. 59 (ред.) 
Колісник В.П. 85 (співавт.) 
Копиленко О.Л. 86, 87 (рецензент), 
102, 120 (співавт.) 

Костицький В. 25, 26 (співавт.) 
Краснова М.В. 66 (ред.) 
Кремень В.Г. 93 (ред) 
Кресін О.В. 89 (рец.) 
Кресіна І.О. 63, 68, 78, 89, 95, 111 
(ред.), 46, 100, 101 (рец.) 
Кучма Л.Д. 19 (перс.) 
Лінецький С.В.(Линецкий С.В.) 115, 
116 (співавт.) 
Лукашевич В.Г. 69, 92 (ред.) 
Луцюк Л. 10 
Львова П.М. 52, 53, 61, 73 (ред.) 
Марченко Ю. 2 (уклад., ред.) 
Мацюк А.Р. 23 (співавт.), 23, 24, 25, 26, 
29, 31, 33, 34, 36, 38, 100 (ред.), 57 
(рец.), 55 (рецензент) 
Мельник М.І.(Мельник Н.И.) 115, 116 
(співавт.), 115, 116 (ред.) 
Мельник П.В. 77 (ред.) 
Михальченко М.І. 40 (співавт.), 87, 100 
(рецензент)  
Нагребельний В.П. 75, 90, 106, 119 
(ред.) 
Оніщенко Н.М. 102 (співавт.) 
Опришко В.Ф. 67, 71, 81, 82, 83 (ред.), 
57 (рецензент) 
Панов М.І. 103 (співавт.) 
Пашутін В.В. 59 (ред.) 
Погорілко В.Ф. 55 (рец.) 
Родіонов М.К. 117 (співавт.) 
Серьогін В.О. 101 (співавт.) 
Сікорський П.І. 121  
Скакун О.Ф. 57 (рец., рецензент) 
Танчер В.В. 40 (співавт.) 
Тарангул Л.Л. 77 (ред.) 
Телемко О. 2 (уклад., ред.) 
Тимошенко З.І. 124 (ред.) 



 21

Тимошенко І.І. (Тимошенко И.И.)8, 13, 
124, (ред.), 41 (розробник 
законопроекту) 
Тимошенко О.І. 121 (ред.) 
Тимченко С.М. 69, 92 (ред.) 
Тищенко М.В. 69, 92 (ред.) 
Тодика Ю.М. 57 (рецензент), 85 (ред.), 
112 (упоряд.) 
Толстоухов А.В. 93 (авт. і кер. 
проекту) 
Федоренко В. 86 (рец.) 

Філонов В.П. 59 (ред.) 
Хавронюк М.І (Хавронюк Н.И.) 115, 
116 (ред.) 
Шемшученко Ю.С. 63, 68, 75, 78, 89, 
90, 91, 95, 106, 111, 119 (ред.) 
Шинкарук В.І. 4 (ред.) 
Шишкін В. 25, 26 (співавт.) 
Щербина В.С. 66 (ред.) 
Ярмиш О.Н. 101 (співавт.) 45, 48, 50, 
52, 53, 54, 61, 73, 96 (ред.) 
 

 
 
 
 
 
 
 



 22

АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК НАЙБІЛЬШ ЗНАЧУЩИХ ПРАЦЬ                     
В.С. ЖУРАВСЬКОГО, ЯКІ ПОДАЄ ПОСІБНИК 

 
 
Бікамеральна структура парламенту: 

історія, сучасність та умови 
впровадження в Україні 45 

Бог і Україна 39 
Болонський процес: головні принципи 

входження  в Європейський простір 
вищої освіти 99 

Вища освіта як фактор 
державотворення і культури в 
Україні 100 

Глобальні проблеми розвитку освіти 
та особливості їх прояву в Україні 
118 

Гуманітарна Україна: якою їй бути? 
22 

 Два сектори освіти – одна мета 105 
 Двопалатний парламент в Україні: 

проблеми формування 58 
 Державна освітня політика: поняття, 

системність, політичні аспекти 106 
 Державне будівництво та місцеве 

самоврядування в Україні 101 
 Динаміка політичних змін в Україні 

другої половини 80-х-першої 
половини 90-х років: суть, етапи, 
напрямки 17 

 До питання про законодавчі 
повноваження народного депутата 
України 59 

Економіка і соціальний захист в 
Україні 18 

Етапи гармонізації законодавства 
України із європейським 
законодавством 89 

З історичного досвіду формування 
парламентаризму в Європі та 
Північній Америці  52 

За віру і волю 11 
За лаштунками декорацій – монархія 

23 

Забезпечення прав віросповідань 
меншин – шлях до міжконфесійного 
миру в Україні. 19 

Забезпечення свободи совісті в 
Україні  19 

Загальна характеристика компетенції 
Верховної Ради України 60 

Законодавча функція парламенту 
України 61 

Захистимо себе: Антимонопольний 
союз – важливий крок до 
громадянського суспільства 84 

Керівництво парламентом та його 
палатами 62 

Керівні органи Верховної Ради 
України 63 

Коаліції в парламенті: Законодавче 
регулювання діяльності 
парламентської більшості та 
парламентської меншості (опозиції) 
64 

Когда общество структурировано 24 
Козацький конституціоналізм і його 

роль в еволюції вітчизняного 
парламентаризму 65 

„Коли суспільство структуровано...” 
36 

Конституційне право України 2002 85 
Конституційний процес в Україні: 

cтан і перспективи 25 
Конституційно-правова 

характеристика функцій та 
повноважень Верховної Ради 
України  53 

Конституційно-правовий статус 
народних депутатів та їх 
парламентських об’єднань 46 

Конституція України: (Проект) 12 
Концепція гармонізації законодавства 

України із законодавством держав-
членів ЄС 90 

Критика художня 4 



 23

Методологічні проблеми дослідження 
політичної системи 47 

Міжцерковний конфлікт у світі 
християнської аксіології 19 

Міжцерковний мир в Україні: шляхи 
утвердження 19 

Настав час підвести риску під 
кримською проблемою 15 

НАТО живе і помирати не збирається 
11 

Наша мета – вільність віросповідання 
19 

Обговорення проекту Закону України 
„Про внесення змін до Конституції 
України” в закладах освіти 107, 108 

Організація діяльності парламенту: 
особливості правового регулювання 
48 

Організація парламентів: питання 
порівняльного аналізу 54 

 Основи правознавства 115 
Основы правоведения 116 
Основний закон усіх примирить 26 
Основні функції та повноваження 

українського парламенту 66 
Парламент у двох вимірах 109 
Парламент України в системі органів 

державної влади 67 
Парламент України: шляхи розвитку і 

вдосконалення функцій 55 
Парламентаризм в Україні та 

європейський досвід 68 
Парламентський контроль в Україні: 

проблеми нормативно-правового 
регулювання 69, 70 

Передмова 27 
Повна та часткова ротація палат 

бікамерального парламенту: 
переваги та недоліки 71 

Погоджувальна рада депутатських 
фракцій (груп) 91 

Податкове законодавство у рішеннях 
Верховної Ради України ІІІ 
скликання 92 

Политический процесс в Украине: 
анализ, поиски, решения 13 

Политическое развитие Украины: 
субъекты и объекты 14 

Політика злагоди 19 
Політико-законодавча діяльність 43 
 Політична система України: 

проблеми становлення і розвитку: 
(прав. аспект) 44, 49 

Політичне життя 93 
Політичний процес в сучасній 

Україні: політологічний аналіз 20 
Політичні міфи й етнічні реалії: 

росіяни і євреї в Україні 15 
Політичні об’єднання України як 

суб’єкти політичного процесу 28 
Правове регулювання статусу та 

діяльності комітетів та комісій 
парламенту 72 

Правовий статус депутатських 
об’єднань в парламентах 73 

Правовий статус парламентських 
комітетів 74 

Правові системи сучасності: 
Глобалізм. Демократизм. Розвиток 
102 

Правовой фундамент новой 
политической системы Украины 29 

Престиж учителя – майбутнє України 
11 

Принципи формування та термін 
повноважень палат двопалатного 
парламенту 75 

Про зміст та співвідношення понять 
депутатського мандату, статусу та 
повноважень народного депутата 
України 76 

Проблеми входження України в 
загальноєвропейський 
інтеграційний процес у науці та 
освіті 119 

Проблеми законодавчого забезпечення 
інноваційно-інвестиційної моделі 
розвитку України 110 

Проблеми правового регулювання 
контрольних повноважень 
Верховної Ради України 77 



 24

Проблеми становлення та розвитку 
партій парламентського типу 95 

Проблеми формування двопалатного 
парламенту 50 

Релігійне життя в Україні: стан, 
проблеми, шляхи оптимізації 21 

Релігійні чинники у політичному 
процесі України 30 

Рішучий крок парламенту в розвитку 
аграрного законодавства 96 

Робочі органи українського 
парламенту 78 

Розвиток доктрини українського 
парламентаризму в ХІХ- на початку 
ХХ ст. 79 

Розвиток теорії і практики 
українського парламентаризму в              
1917-1920 рр. 80 

Розвиток українського 
парламентаризму в ХХ ст.: (1917-
1991 рр.) 81 

Слово про християнську демократію 
31 

Соціальний кодекс України: Проект 
41 

Соціально-політична трансформація 
України: реальність, міфологеми, 
проблеми вибору 40 

Становлення і розвиток українського 
парламентаризму: (Теоретичні та 
організаційно-правові проблеми) 86 

Становлення політичних партій в 
українському суспільстві та їх роль 
у політичному структуруванні 
парламенту 87 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Стратегічні напрями розвитку вищої 
освіти в Україні у ХХІ столітті 111 

Теоретичні та організаційно-правові 
проблеми становлення і розвитку 
українського парламентаризму 56 

Україна обирає свій шлях 15 
Україна на шляху до інформаційного 

суспільства 117 
Україна політична: переступити через 

прірву 16 
Український парламентаризм крізь 

призму виборчих систем 88 
Український парламентаризм на 

сучасному етапі: теоретико-
правовий аспект 57 

Філософія права 103 
Церква і держава 32 
Чи порятують нас дострокові вибори? 

33 
Чому нам конче потрібна нова 

конституція 34 
Шлях до злагоди 19 
Шляхи розвитку релігійного життя та 

оптимізація державно-церковних 
стосунків в Україні 19 

Щодо концептуальних засад 
майбутнього Закону „Про 
регламент Верховної Ради України” 
97 

Юридична освіта в Україні: сучасний 
стан та напрями вдосконалення 120 

Як полагодити взаємини церкви і 
держави 35 

Эстетический анализ метода 
художественной критики 5 

 Why a National Army 7 



 25

 
Додаток 1 

Законопроекти, внесенi народним депутатом України В.Журавським                  
(III скликання Верховної Ради України) 

 
1. Про політичні партії (реєстрац. № 0980-1 від 18.06.98)  
2. Про внесення змін до Регламенту Верховної Ради України (реєстрац. №24 

1006-9 від 06.98)  
3. Про внесення змін до Регламенту Верховної Ради України (реєстрац.        

№ 1006-10 від 24.06.98)  
4. Про внесення змін і доповнень до Регламенту Верховної Ради України 

(реєстрац. № 1006-13 від 14.07.98)  
5. Про фіксований сільськогосподарський податок (реєстрац. № 1075-1 від 

20.07.98)  
6. Про перерахування заробітку народних депутатів України за травень 1998 

року (реєстрац. № 1110-1 від 01.06.98)  
7. Про основи законодавства України про соціальний захист населення 

(реєстрац. № 1115-1 від 18.06.98)  
8. Про тимчасове припинення радіотрансляцій пленарних засідань (реєстрац. 

№ 1141 від 10.06.98)  
9. Про основи соціального та правового захисту дітей в Україні (реєстрац. 

№ 1156 від 18.06.98)  
10. Про посилення гарантій захисту прав і законних інтересів суб'єктів 

підприємницької діяльності (реєстрац. № 1157 від 18.06.98)  
11. Про державну підтримку малого підприємництва недержавної форми 

власності в сфері виробництва, науки і надання послуг (реєстрац. № 1158 від 
18.06.98)  

12. Соціальний кодекс України (реєстрац. № 1159 від 16.06.98)  
13. Про вільність віросповідання і релігійну діяльність (реєстрац. № 1178 від 

22.06.98)  
14. Про Концепцію розвитку законодавства в області селекційної діяльності 

(реєстрац. № 1250 від 20.07.98)  
15. Про встановлення ставки збору до Фонду для здійснення заходів щодо 

ліквідації наслідків Чорнобильської катастрофи та соціального захисту 
населення (реєстрац. № 2073 від 14.09.98)  

16. Про вибори народних депутатів України (реєстрац. № 2182 від 21.10.98)  
17. Про порядок висвітлення роботи четвертої сесії Верховної Ради України 

чотирнадцятого скликання (реєстрац. № 4020-1 від 05.09.1999)  
18. Про внесення змін і доповнень до Декрету Кабінету Міністрів від 21.01.93        

№ 7-93 "Про державне мито" (реєстрац. № 4070 від 23.09.1999)  
19. Про внесення змін до деяких законів України (реєстрац. № 4071 від 

23.09.1999)  
20. Про внесення змін до пункту 3 статті 4 Закону України "Про джерела 

фінансування органів державної влади" (реєстрац. № 4079 від 28.09.1999)  



 26

21. Про внесення змін до статті 5.1.4. Регламенту Верховної Ради України 
(стосовно надання згоди на призначення Прем'єр- міністра України) (реєстрац. 
№ 4175 від 29.11.1999)  

22. Про погодження з міжнародними договорами України Закону України "Про 
внесення змін до Декрету Кабінету Міністрів України "Про акцизний збір" 
(реєстрац № 4196/П1 від 13.12.1999)  

23. Про внесення змін до Постанови Верховної Ради України "Про процедуру 
надання згоди на призначення Прем'єр- міністра України" (реєстрац. № 4209-4 
від 22.12.1999)  

24. Про погодження з законодавством України про іноземні інвестиції деяких 
законів України (реєстрац. № 4225 від 21.12.1999)  

25. Про Концепцію реформування системи оподаткування в Україні (реєстрац. 
№ 5270 від 19.04.2000)  

26. Про неприйнятність проекту Закону України "Про особливості приватизації 
державного пакету акцій відкритого акціонерного товариства 
"Маріупольський металургійний комбінат ім.Ілліча" (реєстрац. № 5378/П1 від 
07.07.2000)  

27. Про надання громадянам України довготермінових пільгових позик для 
будівництва (реконструкціїї) житла (реєстрац. № 6010 від 14.09.2000)  

28. Про внесення змін до статті 6 Закону України "Про страхування" (щодо 
страхування цивільної відповідальності власників транспортних засобів) 
(реєстрац. № 6074 від 15.09.2000)  

29. Про внесення змін до Закону України "Про усунення дискримінації в 
оподаткуванні суб'єктів підприємницької діяльності, створених з 
використанням майна та коштів вітчизняного походження" (реєстрац. № 6171 
від 27.10.2000)  

30. Про внесення змін до деяких законів України щодо посилення боротьби з 
корупцією (реєстрац. № 6250 від 30.11.2000)  

31. Про Концепцію гармонізації законодавства України із законодавством 
держав-членів ЄС (реєстрац. № 7295 від 15.05.2001)  

32. Про статус слідчих (реєстрац. № 7440 від 26.06.2001)  
33. Про внесення змін та доповнень до Закону України "Про державну 

контрольно-ревізійну службу в Україні" (реєстрац. № 8029 від 27.08.2001)  
34. Про мораторій на надання пільг в оподаткуванні та митному оформленні 

товарів органами виконавчої влади та ухвалення нормативних актів стосовно 
підприємств з іноземними інвестиціями (реєстрац. № 8224 від 29.10.2001)  

35. Про внесення змін та доповнень до Декрету Кабінету Міністрів "Про 
прибутковий податок з громадян" (реєстрац. № 8249 від 09.11.2001)  

36. Про компенсацію втрат від знецінення грошових заощаджень громадян 
(реєстрац. № 9019 від 04.02.2002)  

37. Про податок з продажу (реєстрац. № 9054 від 12.02.2002)  
38. Про внесення змін до Закону України "Про спеціальний режим інвестиційної 

діяльності на територіях пріоритетного розвитку в Житомирській області" 
(реєстрац. № 9095 від 18.03.2002)  

 



 27

Додаток 2 
 
УЧАСТЬ В.С.ЖУРАВСЬКОГО У МІЖНАРОДНИХ І ВСЕУКРАЇНСЬКИХ 

КОНФЕРЕНЦІЯХ, СЕМІНАРАХ, КРУГЛИХ СТОЛАХ 

(2002-2004 рр.) 
 

• В.С.Журавський "Роль українського парламенту в зміні форм і функцій 
державного управління". Всеукраїнські збори політологів "Актуальні проблеми 
реформування політичної системи України (діалог влади і громадянського 
суспільства)", 5 листоп. 2002 року, Київ. 
• В.С.Журавський "Політичні партії і виборчий процес". Міжнародна науково-
практична конференція "Вибори і референдуми в Україні: законодавче 
забезпечення, проблеми реалізації та шляхи вдосконалення", 13-15 листоп. 2002 
року, Київ. 
• В.С.Журавський "Методологічні аспекти вдосконалення правової освіти в 
Україні". Міжнародна наукова конференція "Методологічні проблеми правової 
науки", 13-14 груд. 2002 року, Харків. 
• В.С.Журавський "Проблеми законодавчого забезпечення інноваційно-
інвестиційної моделі розвитку України". Науково-практична конференція 
"Утвердження інноваційної моделі розвитку економіки України", 20-21 лют. 2003 
року, Київ. 
• В.С.Журавський "Пропорційна система виборів: "за" і "проти"". Круглий стіл 
"Адміністративно-територіальний устрій в Україні: реалії і перспективи розвитку"  
2 квіт. 2003 року, Київ. 
• В.С.Журавський "Інформаційні технології в системі освіти". Семінар НАТО з 
прогресивних мережевих технологій "Сучасний стан та розвиток українських 
наукових та освітніх телекомунікаційних мереж", 3 квіт. 2003 року, Київ. 
• В.С.Журавський "Высшие учебные заведения МВД Украины в общенациональной 
системе образования и науки". Міжнародна науково-практична конференція "Наука 
в системі освіти МВС держав – учасників СНД: проблематика, перспективи, 
впровадження в практику", 26-28 квіт. 2003 року, Ялта. 
  В.С.Журавський "Двопалатний парламент: "за" і "проти"". Круглий стіл 
"Політична реформа в Україні: ключові питання і суперечності", 16 трав. 2003 року, 
Київ. 
• В.С.Журавський "Причини українсько-польського конфлікту на Волині в роки 
Другої світової війни". Міжнародна наукова конференція "Українсько-польський 
конфлікт на Волині в роки Другої світової війни: генезис, характер, перебіг і 
наслідки", 20-23 трав. 2003 року, Луцьк. 
 
 



 28

• В.С.Журавський "Конституційно-правова реформа в аспекті становлення 
конституціоналізму". Науково-практична конференція "Конституційний устрій 
держави", 8 трав. 2003 року, Київ. 
• В.С.Журавський "Система освіти в Україні". Всеукраїнська науково-практична 
конференція "Політичні, соціально-економічні та етнонаціональні процеси у 
південному регіоні України", 17-18 жовт. 2003 року, Миколаїв. 
• В.С.Журавський "Вища освіта як фактор державотворення і культури в Україні". 
Всеукраїнська науково-практична конференція "Вища школа України: стан, 
проблеми та перспективи розвитку", 29 листоп. 2003 року, Київ. 
• В.С.Журавський "Основні завдання вищої школи щодо реалізації в Україні 
принципів і завдань Болонського процесу". Науково-практичний семінар "Кредитно-
модульна система підготовки фахівців у контексті Болонської декларації", 21-22 
листоп. 2003 року, Львів, 
• В.С.Журавський "Національна освіта і Болонський процес". Міжнародний семінар 
"Реформування вищої освіти і Болонський процес", 25-26 листоп. 2003 року, Київ. 
• В.С.Журавський "Інновації у юридичній освіті". Конференція "Інноваційні 
методики юридичної освіти: поняття, зміст та практичне застосування", 29 листоп. 
2003 року, Київ. 
• В.С.Журавський "Болонський процес: головні принципи входження в 
Європейський простір вищої освіти". Всеукраїнська науково-практична конференція 
"Проблеми модернізації освіти України в контексті Болонського процесу", 20-21 
лют. 2004 року, Київ. 
• В.С.Журавський "Проблеми технічної освіти в Україні в контексті вимог 
Болонського процесу". Всеукраїнська нарада ректорів вищих технічних навчальних 
закладів "Вища технічна освіта і Болонський процес", 17-18 берез. 2004 року, 
Харків. 
• В.С.Журавський "Роль освіти і науки в структурно-інноваційній перебудові 
національної економіки". Науково-практична конференція "Стратегія сталого 
розвитку та структурно-інноваційної перебудови української економіки (2004-2015 
рр.)", 20-21 квіт. 2004 року, Київ. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 29

 
 
 

ЗМІСТ 
 
 
Від укладачів.................................................................................................... 
Основні дати життя та діяльності В.С. Журавського.................................... 
Розділ І. Література про життя та діяльність В.С. Журавського................. 
Розділ ІІ. Покажчик основних друкованих праць 
В.С. Журавського............................................................................................... 
Іменний покажчик............................................................................................ 
Алфавітний покажчик найбільш значущих праць В.С. Журавського, які подає 
посібник.................................................................................................... 
Додаток 1  
Законопроекти, внесені народним депутатом України В.С. Журавським (ІІІ 
скликання Верховної Ради України)......................................................... 
Додаток 2 
Участь В.С. Журавського у міжнародних і всеукраїнських конференціях, семінарах, 
круглих столах (2002-2004 рр.)..................................................... 
  
  


	 

